
Tagung 

Zukunftsperspektive regionale Baukultur 

11. Oktober 2024, 09:30-18:00 Uhr 
 

Schaltwerk | JobRad Freiburg 
Heinrich-von-Stephan-Straße 13 
79100 Freiburg 
 

(15 Gehminuten vom Hauptbahnhof entfernt, 2 
Haltestellen mit dem Bus, Ausstieg 
Rehlingstrasse) 
 

ENTFERNUNGEN: Bus Haltestelle (km) 0,21 | Hauptbahnhof (km) 1,1 
| Innenstadt / Altstadt (km) 1,6 | S-Bahn Haltestelle (km) 1,1 
| Straßenbahn Haltestelle (km) 0,3 

 

Zukunftsperspektive  
regionale Baukultur
Tagung | 8. März 2024 | ab 9:30 Uhr
Neue Tonhalle Villingen-Schwenningen

Wir laden Sie ein

Gutes. Regionales. Bauen.

Zukunftsperspektive  
regionale Baukultur
Tagung | 8. März 2024 | ab 9:30 Uhr
Neue Tonhalle Villingen-Schwenningen

Wir laden Sie ein

Gutes. Regionales. Bauen.



Programm  

09:30 Ankommen  

10:00 Begrüßung  

Moderation 
Roland Schöttle, Geschäftsführer Naturpark Südschwarzwald e. V., Feldberg  

Grußworte 
Dr.-Ing. Diana Wiedemann, Vorsitzende Bauwerk Schwarzwald e.V., Titisee-
Neustadt  

Jan Bulmer, Koordination Holzbau-Offensive BW im Ministerium für 
Ernährung, Ländlichen Raum und Verbraucherschutz Baden-Württemberg, 
Clustermanager der proHolzBW 24 

N.N. Architektenkammer Baden-Württemberg 

Wolfram Seitz-Schüle, Geschäftsführer Handwerkskammer, Freiburg 
(angefragt) 

10:30 Impulse  

> Die neue Umbaukultur 
Reiner Nagel, Architekt und Stadtplaner, Vorstandsvorsitzender der 
Bundesstiftung Baukultur, Potsdam  

> „miteinander und mittendrin“. 
Wie kann es gelingen, gemeinsam regionale Baukultur zu gestalten  
und unsere Orte klimafreundlich zu stärken? 
Mag. Arch. Roland Gruber, MAS, MBA, Geschäftsführer und Partner 
nonconform, Wien   

 

11:30 – 11:45 Pause  

> Zukunft. Bauen. Gemeinsames Anpacken für echte Nachhaltigkeit  
Dr. Henning Austmann Prof., Professor für ABWL und International 
Management an der Hochschule Hannover  

12:30 Mittagspause / Networking  

13:15 Workshops – Runde 1  

> Vermittlung Baukultur: Bürgerbeteiligung und öffentliche 
Wahrnehmung 
Mag. Arch. Roland Gruber, MAS, MBA, Geschäftsführer und Partner 
nonconform, Wien  

> Klimagerechtes Bauen – Zirkuläres Bauen: Die Bauteiljagd. Ein 
Selbstversuch 
Oliver Seidel, Architekt FH, baubüro in situ ag / zirkular GmbH, Basel  

> Stadt und Region: Erfolgreich und qualitätvoll planen und bauen 
Dr.-Ing. Frank Pflüger, Partner HJPplan+, Architekt und Stadtplaner, Aachen  

14:30 Pause / Wechselphase Workshops 
(alle Teilnehmenden haben die Möglichkeit an zwei Workshops 
teilzunehmen)  

 

 



14:45 Workshops – Runde 2  

> Vermittlung Baukultur: Bürgerbeteiligung und öffentliche 
Wahrnehmung 
Mag. Arch. Roland Gruber, MAS, MBA, Geschäftsführer und Partner 
nonconform, Wien  

> Klimagerechtes Bauen – Zirkuläres Bauen: Die Bauteiljagd. Ein 
Selbstversuch 
Oliver Seidel, Architekt FH, baubüro in situ ag / zirkular GmbH, Basel  

> Stadt und Region: Erfolgreich und qualitätvoll planen und bauen 
Dr.-Ing. Frank Pflüger, Partner HJPplan+, Architekt und Stadtplaner, Aachen  

16:00 Kaffeepause  

16:20 Impulse  
> HOLZplus – archaisch, hybrid, vorgefertigt 
Naturbasierte Baustoffe in Kombination mit Holz 
Mag. Arch. Marina Hämmerle, Büro für baukulturelle Anliegen,  
Lustenau, Vorarlberg 

> Welche Rolle spielt der Holzbau? 
Prof. Arch. Dipl.-Ing. Much Untertrifaller, Geschäftsführender 
Gesellschafter, Dietrich I Untertrifaller, Bregenz  

> Die fantastischen Zehn für unsere regionale Zukunft 
Dr.-Ing. Frank Pflüger, Partner HJPplan+, Architekt und Stadtplaner, Aachen 

17:00 Podiumsdiskussion und Präsentation Ergebnisse Workshops  

„Zukunftsperspektive regionale Baukultur“  

Roland Gruber  
Marina Hämmerle  
Dr.-Ing. Frank Pflüger  
Oliver Seidel 
Much Untertrifaller 
Dr.-Ing. Diana Wiedemann  
 

Moderation: Roland Schöttle  

 
18:00 Ende der Veranstaltung 

 

 

                  

Mit Unterstützung der

Bauwerk Schwarzwald e.V.  
Glasbergweg 7
79822 Titisee-Neustadt
07651 / 204 95 83  
info@bauwerk-schwarzwald.de  
www.bauwerk-schwarzwald.de  

Titelbild: Aussichtsplattform  
Ellbachseeblick   
Partner und Partner Architekten  
Foto: Ulrike Klumpp

Die Anerkennung der Tagung als Fortbildung ist bei der  
Architektenkammer Baden-Württemberg beantragt.

Gutes. Regionales. Bauen.

Mit Unterstützung der

Bauwerk Schwarzwald e.V.  
Glasbergweg 7
79822 Titisee-Neustadt
07651 / 204 95 83  
info@bauwerk-schwarzwald.de  
www.bauwerk-schwarzwald.de  

Titelbild: Aussichtsplattform  
Ellbachseeblick   
Partner und Partner Architekten  
Foto: Ulrike Klumpp

Die Anerkennung der Tagung als Fortbildung ist bei der  
Architektenkammer Baden-Württemberg beantragt.

Gutes. Regionales. Bauen.


